ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 151/2021

DENOMINA  DE  "PRAÇA  DO  TRABALHADOR  E  DA
TRABALHADORA, SRA.OLGA MARIA GONÇALVES",  PRAÇA
SEM  DENOMINAÇÃO  OFICIAL,  LOCALIZADA  NA  ÁREA
CENTRAL  DA  RUA  JOSÉ  SIQUEIRA,  NO  TRECHO
COMPREENDIDO  ENTRE  A  AVENIDA  ABRAHÃO  JOÃO
FRANCISCO E A RUA JOSÉ GALL.

Art.  1°  -  Fica  denominada  de  "Praça  do  Trabalhador  e  da  Trabalhadora,  Sra.Olga  Maria  Gonçalves",  praça  sem
denominação oficial, localizada na área central da Rua José Siqueira, no trecho compreendido entre a Avenida Abrahão
João Francisco e a Rua José Gall.

Art.2 ° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

O presente projeto de lei justifica-se, tendo em vista que a praça já se encontra com todos os requisitos legais para ser
devidamente denominada.
Histórico
Olga Maria Gonçalves, nasceu na cidade de Canelinha/SC no dia 19 de março de 1931, filha de Carlota dos Santos
e José Donato dos Santos.Viúva de Móises Gonçalves, dessa união tiveram duas filhas (Miriam Gonçalves dos Santos e
Keila Gonçalves).
Olga e Moisés se conheceram em São Paulo, tendo vivido em Curitiba devido a Móises ser militar, tendo vindo morar
em Itajaí após sua aposentadoria onde permaneceram por quase 30 anos.
Estabelecida no Bairro Cidade Nova, Dona Olga comprou o terreno onde viveu na Rua Manoel Cardoso, quando ainda
era  um  local  ermo  e  sem  vizinhos,  tendo  cuidado  da  pracinha  que  lá  havia  desde  quando  era  apenas  barro  e
demarcada com paralelepípedos, onde dona Olga costumava plantar suas flores. O tempo, passou, novos moradores
chegaram e a infraestrutura da pracinha mudou completamente, com arborização, iluminação e canteiros de flores.
Dona Olga nos deixou para se juntar as estrelas em 22 de agosto de 2014, vítima de um acidente doméstico em sua
própria casa. Sua família e amigos a recordam e a sociedade itajaiense presta uma justa homenagem eternizando no
nome de outra praça, tão bela quanto aquela em que a boa senhora dedicava seu carinho e cuidado.
Além disso o nome da praça deve fazer também uma justa homenagem aos trabalhadores e trabalhadoras do Brasil,
como a Dona Olga também a era, já que a praça se localiza junto a "Casa do Trabalhador", que tantos serviços prestou
a sociedade Itajaiense.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE JUNHO DE 2021

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB